
SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 2

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de junho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563138
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1198/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições legais, considerando os termos do 
Memorando nº 135/2013 – 1ª seção/3º BPM, de 20 de março 
de 2013 e o Memorando nº 266/2013/USA VI, de 16 de maio 
de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, 
alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 26489 RAÍLSON COSTA DE 
ARAÚJO, do 3º BPM/CPR I, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de maio de 2013 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563466

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/11/2012
Valor: 11.677,63
Vigência: 01/03/2013 a 04/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRESCER O VALOR DO CONTRATO ORIGINAL
Contrato: 15-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 3249
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Email: ricardo-gondim@hotmail.com
Telefone: 9188159000 Fax: 9132290168 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563290
TERMO ADITIVO Nº 001/2013

PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ - FAS PMPA E A ÓTICA CRISTALNLTDA - ME;
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL DE N° 005/2012, POR MAIS 01 (UM) ANO, A CONTAR 
DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2013;
FONTE: RECURSO PRÓPRIO;
VIGÊNCIA: 02/08/2013 À 01/08/2014;
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2013.
HÉLIO LISBOA DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESA DO FAS PM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563254
TERMO ADITIVO Nº 001/2013

PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ - FAS PMPA - E A ÓTICA SOLARES LTDA - ME;
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL DE Nº 003/2012, POR MAIS 01 (UM) ANO, A CONTAR 
DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2013;
FONTE: RECURSO PRÓRPIO;
VIGÊNCIA: 02/08/2013 À 01/08/2014;
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2013
HÉLIO LISBOA DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESA DO FAS PM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563112
CONTRATO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Nº DO CONTRATO: 006/2013
PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍC IA MILITAR 
DO PARÁ - FAS PM/PA E AS EMPRESAS J. R. COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME E J. C. COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE PINTURA LTDA - ME;
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO 
BÁSICO, ELÉTRICO, HIDRAULICOS E OUTROS VARIADOS 
PRODUTOS, À VENDA AO PÚBLICO EM GERAL, NAS INSTALAÇÕES 
DAS CONTRATADAS, AOS ASSOCIADOS, PARA PAGAMENTO EM 
CONSIGNAÇÃO REEMBOLSÁVEL;

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS;
VIGÊNCIA: 01/08/2013 À 31/07/2014;
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2013;
HÉLIO LISBOA DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESAS DO FAS PM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563220
TERMO ADITIVO Nº 001/2013

PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ - FAS PMPA E A COOPERATIVA DE CONFECÇÕES DE 
ANANINDEUA - COOPERNÓS;
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL DE Nº 004, POR MAIS 01 (UM) ANO, A CONTAR DO 
DIA 02 DE AGOSTO DE 2013;
FONTE: RECURSO PRÓPRIO;
VIGÊNCIA: 02/08/2013 À 01/08/2014;
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2013;
HÉLIO LISBOA DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESA DO FAS PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563049

PORTARIA: 470/2013
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185186/EVANDRO MEDEIROS WANZELER (SD BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013
54185186/EVANDRO MEDEIROS WANZELER (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013
54185186/EVANDRO MEDEIROS WANZELER (SD BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 24/06/2013
57173681/ISRAEL SILVA DE SOUZA (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013
57173681/ISRAEL SILVA DE SOUZA (TEN QOBM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013
57173681/ISRAEL SILVA DE SOUZA (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/06/2013 a 24/06/2013
54185316/JUCELINO EPIFANE CRUZ (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013
54185316/JUCELINO EPIFANE CRUZ (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013
54185316/JUCELINO EPIFANE CRUZ (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/06/2013 a 24/06/2013
5420776/RAIMUNDO MANUEL DE JESUS QUARESMA DE 
MIRANDA (MAJ QOBM) / 1.0 diárias (Completa) / de 07/06/2013 
a 18/06/2013
5420776/RAIMUNDO MANUEL DE JESUS QUARESMA DE 
MIRANDA (MAJ QOBM) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2013 
a 22/06/2013
5420776/RAIMUNDO MANUEL DE JESUS QUARESMA DE 
MIRANDA (MAJ QOBM) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/06/2013 
a 24/06/2013
54185194/RENATO GOMES XAVIER (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563087

PORTARIA: 471/2013
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Elizeu/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190067/JONATAS RUFINO DO NASCIMENTO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 17/04/2013 a 17/04/2013
57190067/JONATAS RUFINO DO NASCIMENTO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/04/2013 a 18/04/2013
57190067/JONATAS RUFINO DO NASCIMENTO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
5163200/JORGE EDUARDO LOBO DA SILVA (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/05/2013 a 13/05/2013
541185294/LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA (TEN QOBM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 09/04/2013 a 09/04/2013
541185294/LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA (TEN QOBM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 17/04/2013 a 17/04/2013
541185294/LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA (TEN QOBM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 18/04/2013 a 18/04/2013
541185294/LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA (TEN QOBM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
541185294/LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA (TEN QOBM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 13/05/2013 a 13/05/2013
54185259/MARCOS CORREIA DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/04/2013 a 09/04/2013

54185259/MARCOS CORREIA DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2013 a 17/04/2013
54185259/MARCOS CORREIA DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/04/2013 a 18/04/2013
54185259/MARCOS CORREIA DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563165

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 033/2013, 
resolvo: HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 033/2013 para a 
empresa:
INTERSAMA–COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA EPP, CNPJ 
07.276.499/0001-03
Belém – PA, 1º de agosto de 2013
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563179

PORTARIA: 472/2013
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218246/AMANDA DE OLIVEIRA CASTRO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/04/2013 a 05/04/2013
57218246/AMANDA DE OLIVEIRA CASTRO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2013 a 10/04/2013
57218246/AMANDA DE OLIVEIRA CASTRO (SD BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/04/2013 a 17/04/2013
57218246/AMANDA DE OLIVEIRA CASTRO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
57218021/CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (TEN QOBM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2013 a 01/05/2013
57218021/CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/04/2013 a 05/04/2013
57218021/CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2013 a 10/04/2013
57218021/CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (TEN QOBM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 16/04/2013 a 17/04/2013
57218021/CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2013 a 06/05/2013
57218021/CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
57218539/DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 05/04/2013 a 05/04/2013
57218539/DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 10/04/2013 a 10/04/2013
57218539/DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA (SD BM) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 16/04/2013 a 17/04/2013
57218539/DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
57218539/DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 06/05/2013 a 06/05/2013
57218539/DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
57218254/DENIS BOROTO COSMI (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2013 a 01/05/2013
57218587/GILMARCOS DA SILVA (TEN QOBM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2013 a 01/05/2013
57218587/GILMARCOS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2013 a 10/04/2013
57218587/GILMARCOS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/04/2013 a 05/04/2013
57218587/GILMARCOS DA SILVA (TEN QOBM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/04/2013 a 17/04/2013
57218587/GILMARCOS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
57218587/GILMARCOS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/05/2013 a 06/05/2013
57218587/GILMARCOS DA SILVA (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/04/2013 a 05/04/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2013 a 10/04/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 16/04/2013 a 17/04/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/05/2013 a 06/05/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 22/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563264

PORTARIA: 473/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br


